湖 南 省 护 理 学 会

地址：长沙市开福区湘雅路 号                             邮编：30 410008

湘护会字〔2025〕29号

省级继续医学教育项目
“护士行为艺术-礼仪与沟通能力提升培训班”

的通知

各有关单位：

为了进一步推动护理美学在临床实践中的应用，提升护

士职业形象、服务礼仪与人文沟通能力，助力优质护理服务

高质量发展，湖南省护理学会定于 2025 年 5 月 15-18 日在湖

南长沙举办“护士行为艺术-礼仪与沟通能力提升培训班”。

参加者将获得省级继续医学教育学分（编号：2025-1-245）。

现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2025 年 5 月 15—18 日

二、培训地点

1.学术年会：湖南华天大酒店 C 座三楼湖南厅；

2.继教培训：湖南华天大酒店 B 座四楼芙蓉 B 厅。

三、培训对象

各级医疗机构护理管理人员，从事和热爱护理美学研究

的护理骨干；护理院校师生；省护理学会护理美学专委会全

体成员。

四、培训收费

会务费 980 元/人（含会务费、资料费、餐饮费），住宿

及交通费用自理，回单位报销。

五、培训其它事项

（一）培训内容

1.主题培训

（1）护理发展政策解读

（2）中医文化自信

（3）名家谈护理美学

（4）护理美学与临床实践

（5）心理赋能

（6）职业唤醒

（7）仪容仪表

（8）言谈礼仪

（9）行为礼仪

（10）护理礼仪场景应用

（11）沟通工具与环境

2.护理美学案例比赛

活动方案详见附件。

（二）报到及撤离时间

5月15日14:00-21:00报到，16日上午可参加第十一届潇

湘护理学术会议暨省护理学会护理美学专委会学术年会，16

日下午-17日继教培训，18日撤离。

（三）报到及住宿地点

湖南华天大酒店 B 座（地址：湖南省长沙市芙蓉区解放

东路 300 号，住宿联系：0731-84442888，请提前预定）。

（四）缴费及报名

会议采取线上缴费、开票方式，请于2025年5月6日前登

录大会网站https://hlmx2025.sciconf.cn或扫描如下二维

码完成准确信息填报及缴费：

会议结束后10个工作日内电子发票将发送至参会人邮箱，

请自行下载打印。

六、联系方式：

项目联系人：肖兰，19907497093；王雨婷，13687343963；

单位继教咨询电话：赵阳梅，84822271。

附件：护理美学案例比赛方案

湖南省护理学会

2025 年 4 月 8 日

附件

护理美学案例比赛方案

一、活动目标

通过案例展示护理工作中的艺术性、人文关怀与专业技

能的融合，增强护理人员的审美意识，推动护理美学理论与

实践的创新发展。

二、组织机构

1.主办单位:湖南省护理学会；

2.承办单位：湖南省人民医院（湖南师范大学附属第一

医院）；

3.专家委员会：由护理美学领域专家、护理管理专家组

成，负责案例评审与指导；

4.组委会：负责活动统筹、宣传、会务执行等。

三、推荐方式

参赛对象为各级医疗机构护理团队或个人

四、有关事项

（一）形式要求

1.比赛采用线上录制视频形式，围绕护理美学，选取真实护

理场景，展示护理过程中的美学元素，如环境布置、沟通技巧、

护理操作的艺术性等。以案例展示的形式进行比赛，比赛形式不

限，包括讲述、情景剧、动态沙画、微电影等。要求选手（团队）

借助视频、PPT 或道具等进行宣讲或演绎，时间不超过 6 分钟。

2.参赛案例应符合活动主题和要求，视频首页有标题、

屏幕下方有字幕，内容正确、画面优质、构图合理、配乐得

当，保存为 MP4 格式 1080P 高清影像。为确保后期公平评比，

拍摄内容涉及医院 LOGO 或名称的地方请予遮挡处理。

（二）赛程安排

将案例视频和报名表（见附表）word 版及签字后的扫描

件放在一个文件夹里以“姓名+单位”命名后压缩，并于 2025

年 5 月 6 日前发送至邮箱 410433737@qq.com。

（三）评选方式

专委会将在案例提交截止日期后组织专家本着公平、公

正、公开原则进行评审，评选出优秀案例，设一等奖 1 名、

二等奖 3 名、三等奖 6 名、优秀奖若干名，于大会现场颁发

获奖证书，并选出优秀案例进行现场展示。

（四）大赛权责

参赛单位：负责对作品的科学性、伦理进行审核确认。

参赛者：文责自负，作品必须为原创，不得侵犯他人著

作权等权利，严禁剽窃、抄袭，不可夹杂药品、平台等商业

宣传推广内容。参赛单位名称不得以广告推销的形式在宣讲

作品台词、视频音频作品中出现。

主办及承办方：

1.为公益科普宣传，享有对大赛作品的无偿使用权。

2.为保证赛事活动顺利进行，可根据具体情况调整大赛

的操作规程，调整内容在第一时间公布。

附表：“护理美学案例比赛”报名表

附表：

“护理美学案例比赛”报名表

姓 名 性 别 年龄 学 历

职 称 职务 联系方式

工作单位

案例名称

案例说明：（500 字以内，含背景、实施过程、创新点、效果评价等）

本人承诺：本人自觉遵守比赛相关要求，未抄袭、剽窃他人案例。

手写签名：

填表日期：2025 年 月 日

	活动方案详见附件。
	5月15日14:00-21:00报到，16日上午可参加第十一届潇湘护理学术会议暨省护理学会护理美学专
	会议采取线上缴费、开票方式，请于2025年5月6日前登录大会网站https://hlmx2025.s
	会议结束后10个工作日内电子发票将发送至参会人邮箱，请自行下载打印。